24, 35 ψηλαφητὸν lat. syr. : καταληπτὸν arm.

24, 2. a. Éphés. 1, 21

et usque ad mortem descendisse, mortem autem crucis<sup>b</sup>; 28 [Hv 282]  
 et eos qui in eum credunt, incorruptibiles et impassi-  
 40 biles | futuros, et percipere regnum caelorum. Et haec Hv 288  
 sermone praedicabantur gentibus sine Scripturis : qua-  
 propter et plus laborabant qui in gentes praedicabant.

Generosior autem rursus fides gentium ostenditur,  
 44 Sermonem Dei assequentium sine instructione 4  
 Scripturarum ; 25, 1. sic enim [oportuerat] filios  
 Abrahae [quos illi] de lapidibus excitavit Deus\* et fecit  
 assistere ei principi et praenuntiatori facto nostrae fidei :  
 4 qui et accepit testamentum circumcisionis post eam 8  
 justificationem quae fuerat in praeputio fidei, ut prae-  
 figurarentur in eo utraque testamenta, uti fieret pater  
 omnium qui sequuntur Verbum Dei et peregrinationem  
 8 in hoc saeculo sustinent, hoc est eorum qui ex circum-

24, 38 autem : cum C (autem C<sup>a</sup>) || 39-40 et impassibiles om.  
 CV || 41 sermone om. AQS<sup>e</sup> || 42 qui in gentes praedicabant  
 om. S || 44 sermone CV || 45 scripturarum : litterarum CV

25, 1 oportuerat *seclusi ex arm.* || 2 quos illi *seclusi ex arm.* ||  
 5-6 praefiguntur Q praefigunt S || 6 ut AQS<sup>e</sup> || 8 hoc :  
 id Q<sup>e</sup>

[Fr. syr. 3] 24, 38 et om. || descendisse : descendit

Arm. 24, 38 et om. || 39 < eos qui > || 40 futuros : factos || et om. ||  
 44 assequentium || instructione : arguitione

25, 1-3 sic — ei : sicut abraham de lapidibus excitante deo et  
 exhibente filios abraham || 5-6 ut — testamenta : praefiguntur in eo  
 utrisque testamentis || 7 sequuntur : sequuntur || 8 sustinent : susti-  
 nuerunt

24, 2. b. Phil. 2, 8

25, 1. a. cf. Matth. 3, 9

descendu « jusqu'à la mort et la mort de la croix<sup>b</sup> » ;  
 ceux qui croient en lui deviendront incorruptibles et  
 impassibles et auront part au royaume des cieux.  
 Tout cela était prêché aux gentils par la simple parole,  
 sans Écriture aucune : c'est pourquoi ceux qui prêchèrent  
 aux gentils peinèrent davantage.

Plus généreuse aussi, d'autre part, apparaît la foi des  
 gentils, puisqu'ils suivirent le Verbe de Dieu sans l'instruc-  
 tion des Écritures, 25, 1. Dieu suscitant de cette manière,  
 à partir de pierres, des fils à Abraham\* et les amenant  
 à celui qui avait été l'initiateur, le patriarche et l'annon-  
 ciateur de notre foi. Car celui-ci ne reçut l'alliance de la  
 circoncision qu'après la justification obtenue par la foi  
 sans la circoncision, afin que fussent préfigurées en lui  
 l'une et l'autre alliance et qu'il devint le père de tous ceux  
 qui suivraient le Verbe de Dieu et supporteraient de vivre  
 en étrangers en ce monde, c'est-à-dire de tous les croyants

36 ἐν ἀνθρώποις γενόμενον « μέχρι θανάτου » καταβεβηκέναι  
 « θανάτου δὲ σταυροῦ<sup>b</sup> », καὶ τοὺς εἰς αὐτὸν πιστεύοντας  
 ἀφθάρτους τε καὶ ἀπαθεῖς γενησομένους τεύξεσθαι τῆς  
 τῶν οὐρανῶν βασιλείας. Καὶ ταῦτα λόγῳ ἐκηρύσσεται τοῖς  
 40 ἔθνεσιν ἄνευ γραφῶν · διὸ καὶ περισσώτερον ἐκοπίων οἱ εἰς  
 τὰ ἔθνη κηρύσσοντες.

Ἐλευθεριότερα δὲ πάλιν ἡ πίστις τῶν ἐθνῶν δείκνυται  
 τῷ Λόγῳ τοῦ Θεοῦ παρηκολουθηκότων ἄνευ γραφῶν  
 κατηχήσεως, 25, 1. οὕτως τέκνα τῷ Ἀβραάμ ἐκ λίθων  
 ἐγείραντος τοῦ Θεοῦ\* καὶ παραστήσαντος αὐτῷ ἀρχηγῶ τε  
 καὶ προαγγέλω γεγονότι τῆς ἡμετέρας πίστεως · ὃς καὶ  
 4 ἔλαβε τὴν διαθήκην τῆς περιτομῆς μετὰ τὴν τῆς ἐν  
 ἀκροβυστίᾳ πίστεως δικαιοσύνην, τοῦ προτυπωθῆναι ἐν αὐτῷ  
 ἀμφοτέρας τὰς διαθήκας, ἵνα γένηται πατὴρ πάντων  
 τῶν ἀκολουθούντων τῷ Λόγῳ τοῦ Θεοῦ καὶ ξενίαν ἐν  
 8 τῷδε τῷ κόσμῳ ὑπομένωντων, τουτέστι τῶν τε ἐκ περιτομῆς

cisione et eorum qui ex praeputio fideles sunt, sicut et <sup>12</sup> [Hv 233] *Christus lapis summus angularis*<sup>b</sup> omnia sustinens et in unam fidem Abrahae colligens eos qui ex utroque <sup>12</sup> testamento apti sunt in aedificationem Dei. Sed haec quidem quae est in praeputio fides, utpote finem conjungens principio, prima et novissima facta est. <sup>16</sup> Etenim ante circumcisionem erat in Abraham et in <sup>16</sup> reliquis justis qui placuerunt Deo, sicut demonstravimus, et rursus in novissimis temporibus orta est in humano genere per Domini adventum; circumcisio vero et lex operationum media obtinuerunt tempora. <sup>20</sup>

<sup>20</sup> 25, 2. Hoc et per alia quidem multa, jam vero et per Thamar Judae nurum\* typice ostenditur. Cum enim concepisset geminos, alter eorum prior protulit manum suam; et cum obstetrix putaret eum primogenitum esse,

25, 10 in : ut C || 11 utroque : utero C || 12 apperti V || aedificationem : regno V || sed] + et V || 12-14 in — novissima om. C || 14 principio] + et e || est : sunt S || 15 erant C || in<sup>1</sup> om. AQSε || in<sup>2</sup> om. Q || 16 sicut] + et QSε || 19 tempore C || 20 haec ε || 21 murum C

Arm. 25, 9 et eorum qui ex praeputio om. (*homoioteleuton*) || sicut : cui || 10 summus om. || 13-14 utpote... conjungens : quippe quae... conjungebat || 15-16 et — demonstravimus : sicut demonstravimus et in reliquis justis qui placuerunt deo || 17 novissimis temporibus : fine temporum || 19 obtinuerunt : obtinuit || 21 <nurum> || typice : consiliarii-modo || 22 eorum om.

25, 1. b. cf. Ephés. 2, 20  
25, 2. a. cf. Gen. 38, 27-30

venant de la circoncision et de l'incirconcision, — tout comme le Christ est la pierre d'angle<sup>b</sup> qui soutient toutes choses et qui rassemble dans l'unique foi d'Abraham tous ceux qui, venant de l'une et l'autre alliance, sont aptes à constituer l'édifice de Dieu. Mais la foi sans la circoncision, parce qu'elle rattache la fin au commencement, fut première et dernière. Dès avant la circoncision, en effet, elle était en Abraham et dans tous les autres justes qui plurent à Dieu, ainsi que nous l'avons montré; puis, dans les derniers temps, elle reparut dans l'humanité grâce à la venue du Seigneur. Quant à la circoncision et à la Loi des œuvres, elles occupèrent les temps intermédiaires.

25, 2. Cela apparaît de façon figurative à maintes reprises, et notamment en Thamar, belle-fille de Juda\*. Elle avait conçu des jumeaux, et l'un d'eux présenta la main le premier. Estimant que c'était lui l'aîné, la sage-

καὶ τῶν ἐξ ἀκροβυστίας πιστῶν, ὡς καὶ ὁ Χριστὸς λίθος ἀκρογωνιαίος<sup>b</sup> πάντα βαστάζων καὶ εἰς τὴν μίαν πίστιν τοῦ Ἀβραάμ συνάγων τοὺς ἐξ ἀμφοτέρων τῶν διαθηκῶν <sup>12</sup> κατηρτισμένους εἰς οἰκοδομὴν Θεοῦ. Ἄλλ' ἡ μὲν ἐν ἀκροβυστία πίστις, ἅτε τὸ τέλος συνάπτουσα τῇ ἀρχῇ, πρώτη τε καὶ ἐσχάτη γέγονε. Καὶ γὰρ πρὸ τῆς περιτομῆς ἦν ἐν Ἀβραάμ, καθὼς ἐπέδειξαμεν, καὶ ἐν τοῖς λοιποῖς <sup>16</sup> δικαίοις τοῖς εὐαρεστήσασιν τῷ Θεῷ, καὶ πάλιν ἐπ' ἐσχάτων τῶν καιρῶν ἀνέτειλεν εἰς τὴν ἀνθρωπότητα διὰ τῆς τοῦ Κυρίου παρουσίας· ἡ δὲ περιτομὴ καὶ ὁ νόμος τῶν ἔργων τοὺς μέσους ἔλαβε καιροῦς.

<sup>20</sup> 25, 2. Τοῦτο καὶ δι' ἄλλων μὲν πολλῶν, ἤδη δὲ καὶ διὰ Θαμάρ τῆς Ἰούδα νόμφης<sup>a</sup> τυπικῶς δείκνυται. Συλλαβούσης γὰρ αὐτῆς δίδυμα, ὁ εἰς προεξήνεγκε τὴν χεῖρα, καὶ ἡ μαῖα νομίσασα αὐτὸν εἶναι τὸν πρωτότοκον

25, 9 ὡς lat. : φ arm.

- 24 coccinum alligavit signum in manu ejus. Cum hoc 24 [Hv 233]  
autem factum esset et abstraxisset manum suam, prior  
exivit frater ejus Phares, sic deinde secundus ille in quo  
erat coccinum, Zara, clare manifestante Scriptura eum  
28 quidem populum qui habet coccinum signum, hoc est 28  
eam fidem quae est in praeputio, praeostensam quidem  
primum in patriarchis, post deinde subtractam, uti  
nasceretur frater ejus; deinde sic eum qui prior esset  
32 secundo loco natum, qui est cognitus per signum cocci-  
num quod erat in eo, quod est passio Justi, ab initio 32  
praefigurata in | Abel et descripta a prophetis, perfecta Hv 234  
vero in novissimis temporibus in Filio Dei.
- 36 25, 3. Oportebat enim quaedam quidem praenuntiari  
paternaliter a patribus, quaedam autem praefigurari  
legaliter a prophetis, quaedam vero deformati secundum 4  
formationem Christi ab his qui adoptionem perceperunt,

25, 24 coccinum] + assignavit signum S || 28 habebat e ||  
coccineum C<sup>1</sup> || hoc : id Qe || 29 praeostensam : quae ostensam  
(-sa S) QS || 30 deinde : quidem inde S || subtracta ut S || 32-33  
coccinum om. CV || 33 quod<sup>1</sup> : quo C || 37 autem om. S || 39 defor-  
mationem e || perceperunt om. S

Arm. 25, 25 et — prior : abstraxit et || 26 ille : ejus || in quo erat  
coccinum : super quem coccinum signum || 27 manifestante scriptura :  
manifestans e scriptura || 28 habet : habebat || 29 in : ex || praeostensam :  
prae< ostenditur > || 30 subtractam : subtrahi || 32 natum om. || 32-33  
per — eo : ex eo quod in eo alligatum erat coccinum signum ||  
33 just <i> || 34 <in > || a : in || 39 formationem : formam

femme lui attacha, comme signe distinctif, un fil écarlate à la main. Mais, cela fait, il retira la main et ce fut son frère Pharès qui sortit le premier, puis en second lieu celui qui avait le fil écarlate, c'est-à-dire Zara. Par là, l'Écriture a clairement indiqué le peuple possédant le signe du fil écarlate, c'est-à-dire la foi sans la circoncision; celle-ci se montra d'abord dans les patriarches, puis se retira pour que naquit son frère : et ainsi celui qui était le premier naquit le second, reconnaissable grâce au signe du fil écarlate attaché à lui et qui est la Passion du Juste, préfigurée dès le commencement en Abel et décrite chez les prophètes, puis accomplie aux derniers temps dans le Fils de Dieu.

25, 3. Car il fallait que certaines choses fussent annoncées à l'avance par les patriarches selon le mode propre aux patriarches; que d'autres fussent préfigurées par les prophètes selon le mode propre à la Loi; que d'autres encore reçussent, de ceux qui ont obtenu l'adoption, une forme correspondant à leur conformation au Christ : mais toutes n'en sont pas moins montrées dans

- 24 κόκκινον ἔδησε σημεῖον ἐπὶ τὴν χεῖρα αὐτοῦ · τούτου δὲ  
γενομένου, ἐπισυνήγαγε τὴν χεῖρα, καὶ προεξῆλθεν ὁ  
ἀδελφὸς αὐτοῦ Φαρέας, εἶθ' οὕτως δευτέρως ὁ ἐφ' ᾧ τὸ  
κόκκινον σημεῖον Ζαρά, σαφῶς μηνυσοῦσης τῆς γραφῆς  
28 τὸν μὲν ἔχοντα τὸ κόκκινον σημεῖον λαόν, τούτεστι τὴν ἐν  
ἀκροβυστίᾳ πίστιν, προδειχθεῖσαν μὲν πρῶτον ἐν τοῖς  
πατριάρχαις, ἔπειτα ἐπισυναχθεῖσαν ἵνα γεννηθῆ ὁ ἀδελφὸς  
αὐτοῦ, εἶθ' οὕτως τὸν πρότερον δευτέρω τόπῳ γεννηθέντα,  
32 ἐγνωσμένον ἐκ τοῦ ἐπ' αὐτῷ κοκκίνου σημείου, ὃ ἐστὶ τὸ  
πάθος τοῦ δικαίου τὸ ἀπ' ἀρχῆς προτετυπωμένον ἐν "Ἄβελ  
καὶ διαγεγραμμένον ἐν τοῖς προφηταῖς, τετελεσμένον δὲ  
ἐπ' ἐσχάτων τῶν καιρῶν ἐν τῷ Ἰῆσῷ τοῦ Θεοῦ.
- 36 25, 3. Ἔδει γὰρ ἕνια μὲν προαγγελθῆναι πατρικῶς  
ὑπὸ τῶν πατέρων, ἕνια δὲ προτυπωθῆναι νομικῶς ὑπὸ τῶν  
προφητῶν, ἕνια δὲ ἐκμορφωθῆναι κατὰ τὴν μόρφωσιν τοῦ  
Χριστοῦ ὑπὸ τῶν τὴν υἱοθεσίαν εἰληφότων · σύμπαντα

- 40 omnia vero in uno Deo ostenduntur. Cum enim unus [Hv 234] esset Abraham, in semetipso praefigurabat duo testamenta, in quibus alii quidem seminaverunt, alii vero messi sunt : *In hoc enim, inquit, sermo est verus, quoniam* 8  
 44 *alter quidem est qui seminal populus, et alter qui metet<sup>a</sup>, unus autem Deus praestans utrisque quae sunt apta, semen quidem seminanti, panem vero ad edendum metenti<sup>b</sup>, quemadmodum alter quidem est qui plantat*  
 48 *et alter qui adquat, unus autem qui dat incrementum* 12 *Deus<sup>c</sup>. Disseminaverunt enim sermonem de Christo patriarchae et prophetae, demessa est autem Ecclesia, hoc est fructum percepit. Propter hoc et ipsi orant*  
 52 *habere tabernaculum in ea, Hieremia dicente : Quis dabit mihi in deserto habitationem novissimam<sup>d</sup>? uti et qui seminal et qui metit simul gaudeant<sup>e</sup> in Christi regno, qui omnibus adest de quibus ab initio bene sensit Deus,*  
 56 *attribuens adesse eis Verbum suum.*